La tendance vers le bien dans l'être privé de connaissance provient de sa nature: c'est sa forme qui en est le principe. Voilà pourquoi cet appétit est appelé «appétit naturel». Dans l'être qui connaît, se rencontre aussi un appétit naturel, c'est-à-dire une tendance dont le principe est la nature; mais, de plus, la connaissance devient chez lui source d'une nouvelle tendance: c'est l'appétit élicite, lequel constitue une puissance spéciale de l'âme.

La tendance vers le bien est essentiellement signe d'ordre, d'ordonnance, d'intention, et partant, de connaissance et d'intelligence. Pas nécessairement, toutefois, dans l'être même qui tend vers la fin, puisque, nous venons de le voir, un être peut être mû et dirigé vers un but par un autre. L'appétit naturel suppose la connaissance dans l'Auteur de la nature qui ordonne et dirige toute chose vers sa fin: en ce sens, la formule «l'appétit suit la connaissance» est générale et convient même à l'appétit

¹ «Quod autem dicit «*Quod omnia appetunt*», non est intelligendum solum de habentibus cognitionem, quae apprehendunt bonum, sed etiam de rebus carentibus cognitione, quae naturali appetitu tendunt in bonum, non quasi cognoscant bonum, sed quia ab aliquo cognoscente moventur ad bonum, scilicet ex ordinatione divini intellectus: ad modum quo sagitta tendit ad signum ex directione sagittantis. Ipsum autem tendere in bonum, est appetere bonum. Unde et omnia dixit appetere bonum, in quantum tendunt ad bonum». — *In I Ethic.*, lect.1, n.11. Cf. *In III Sent.*, d.27, q.1, a.2; *De Ver.*, q.22, a.1.

² Le mot «appétit» peut signifier l'acte ou la faculté d'appétit. En disant que tous les êtres ont un appétit, nous prenons évidemment le mot au sens d'acte.

naturel. L'appétit élicite la suppose dans l'être même qui le possède: c'est en ce sens que s'entend la formule «l'appétit est une tendance vers le bien connu».

2. Délectation et connaissance

Ces précisions sur l'appétit et la connaissance n'expliquent pas strictement pourquoi la délectation est propre aux êtres doués de connaissance: elles nous préparent, cependant, très bien à comprendre qu'il en soit ainsi. Puisque la façon dont l'appétit naturel tend vers le bien est différente de celle de l'appétit élicite, n'est-il pas logique que la façon de le posséder soit diverse aussi? «*Inclinatio cujuslibet rei est in ipsa re per modum ejus*», nous dit saint Thomas¹. En adaptant la formule, ne pourrait-on pas dire également: «La façon de posséder le bien se retrouve en chaque chose d'une manière conforme à sa nature»? Chez l'être dépourvu de connaissance et d'appétit élicite, cette saisie du bien n'ajoute rien. Chez l'être qui possède connaissance et appétit, elle s'accomplit «*per modum ejus*», i.e. avec connaissance et appétit: la connaissance de la possession du bien et le mouvement de l'appétit qui en résulte, voilà ce qui constitue le plaisir ou la délectation:

*Haec autem est differentia inter animalia et alias res naturales, quod aliae res naturales, quando constituuntur in id quod convenit eis secundum naturam, hoc non sentiunt: sed animalia hoc sentiunt. Et ex isto sensu causatur quidam motus animae in appetitu sensitivo: et iste motus est delectatio*².

Nous obtenons ainsi une première détermination des relations entre la connaissance et la délectation. Nous avons défini la délectation: «le mouvement de l'appétit lorsque le bien lui est présent»; nous pouvons ajouter: «et que cette présence est connue». Saint Thomas ne s'exprime pas autrement à la question 32 de la *Prima Secundae*: «... *Ad delectationem duo requiruntur: scilicet consecutio boni convenientis et cognitio hujusmodi adeptionis*»³. Ce que dit saint Thomas du sens et de l'appétit sensitif s'applique aussi à l'intelligence et à l'appétit intellectuel.

Il semble toutefois qu'à cette connaissance, nécessaire à la délectation, saint Thomas n'assigne pas nécessairement de connaître la présence du bien. Il lui arrive de parler d'elle comme d'une simple perception du bien lui-même: «... *In delectatione duo sunt: scilicet perceptio convenientis, quae pertinet ad apprehensivam potentiam; et complacentia ejus quod offertur ut conveniens. Et hoc pertinet ad appetitivam potentiam, in qua ratio delectationis completur*»⁴. Dans un ensemble qu'il appelle «délectation», ce texte distingue donc un acte de connaissance et un acte d'appétit: la perception de ce qui convient et la complaisance en ce quelque chose. Mais il faut noter qu'il est tiré de la question 11 où saint Thomas parle des actes de la volonté à l'égard de la fin. Or il n'y est pas encore question d'exécution et de possession réelle. La délectation qu'il définit ne peut donc être qu'une amorce ou un commencement de délectation. Comme l'insinue peut-être saint Thomas, elle serait complaisance plutôt que délec-

¹ *Ia*, q.87, a.4, c.

² *Ia IIae*, q.31, a.1, c.

³ *A.1*, c.

⁴ *Ia IIae*, q.11, a.1, ad 3.

tation. Mais c'est uniquement la connaissance du bien qui est ici requise, et elle l'est au titre même de saisie et de possession du bien. Possession intentionnelle, bien sûr, mais qui, dans la mesure où elle est une préfiguration et en quelque sorte une promesse de possession réelle, peut provoquer une certaine satisfaction de l'appétit. Mais il est en même temps clair que la délectation parfaite, en substituant à la connaissance du bien la vraie possession du bien, exige un nouvel acte de connaissance ayant pour objet cette possession elle-même.

Ces précisions marqueraient assez le rôle de la connaissance dans la délectation: elle est antérieure au mouvement de satisfaction dans l'appétit, et en demeure distincte. Pour faire ressortir ce rôle encore plus clairement, nous pouvons introduire ici le problème du «sens» de la délectation et de la douleur. (L'expression est inspirée de saint Thomas: «Est enim dolor sensus laesionis».)¹ Jusqu'à maintenant, la délectation nous est apparue comme un acte de l'appétit; mais nous pourrions nous demander si au moins en certains cas, ce qu'on appelle «plaisir et douleur», ne consisterait pas dans la seule appréhension d'un objet. S'il en était ainsi, la connaissance ne serait pas seulement une condition prérequise à la délectation, mais c'est elle qui en serait le constitutif formel. C'est là ce que nous appelons le problème du «sens» de la délectation et de la douleur: le sens, i.e. la faculté qui ressent le plaisir ou la douleur, est-il une faculté de connaissance ou d'appétit?

C'est principalement au sujet des plaisirs et des douleurs corporels que se pose cette question. Par exemple, le goût ne «goûte-t-il pas»? Ne jouit-il pas de ce qui est doux et ne souffre-t-il pas de ce qui est amer? De même, le toucher: c'est lui, semble-t-il, qui ressent les blessures, les caresses, les chatouillements. Que signifient les expressions «avoir faim», «avoir froid» ou «avoir chaud», sinon des sensations tactiles? Quelle est la différence entre avoir mal aux dents et avoir mal aux pieds? N'est-elle pas dans la sensation elle-même et donc, dans une différence d'appréhension?

Certains textes de saint Thomas affirment clairement que le plaisir et la douleur corporels consistent uniquement dans l'appréhension ou la connaissance: plaisir et douleur seraient dans le toucher comme dans leur sujet. Pour bien faire voir notre problème, nous citerons quelques-uns de ces textes.

... In dolore et tristitia duo inveniuntur: scilicet *contrarietas* contristantis et dolorem inferentis ad contristatum et dolentem, et *perceptio* ejus; et quantum ad haec duo *tripliciter* differunt...

Tertio, quantum ad ordinem istorum duorum, quia dolor incipit in laesione et terminatur in perceptione sensus, ibi enim completur ratio doloris; sed ratio tristitiae incipit in apprehensione et terminatur in affectione. Unde dolor est in sensu sicut in subiecto, sed tristitia in appetitu. Ex quo patet quod tristitia est passio animalis, sed dolor est magis passio corporalis.

Quandoque tamen tristitia, large loquendo, dolor dicitur².

... Tristitia et dolor hoc modo differunt: quod tristitia est quaedam passio animalis, incipiens scilicet in apprehensione nocimenti, et terminatur in operatione appetitus, et ulterius in transmutatione corporis; sed dolor est secundum passionem corporalem; unde Augustinus dicit, XIV de civitate Dei, cap. VII, in fin., quod dolor usitatus in

¹ *De Ver.*, q.26, a.4, ad 4.

² *In III Sent.*, d.15, q.2, a.3, sol.2, n.128.

corporibus dicitur; et ideo incipit a laesione corporis, et terminatur in apprehensione sensus tactus, propter quod dolor est in sensu tactus ut in apprehendente, ut dictum est, in corp. art.¹

...Dolor, secundum quod proprie accipitur, non debet computari inter animae passiones, quia nihil habet ex parte animae nisi apprehensionem tantum; est enim dolor sensus laesionis: quae quidem laesio est ex parte corporis. Et ideo Augustinus (ibidem) subdit, quod tractando de passionibus animae, maluit uti nomine tristitiae quam doloris: tristitia enim perficitur in ipsa appetitiva, ut ex dictis, art. 1 hujus quaest., patet².

Ces textes sont très explicites. Pourtant, si nous mettons en regard l'enseignement de la *Somme*, sur ce même sujet, ne faut-il pas reconnaître ce qui semble être des modifications? Voici, par exemple, à propos de la douleur corporelle:

...Sicut ad delectationem duo requiruntur, scilicet conjunctio boni, et perceptio hujusmodi conjunctionis; ita etiam ad dolorem duo requiruntur: scilicet conjunctio alicujus mali (quod ea ratione est malum, quia privat aliquod bonum); et perceptio hujusmodi conjunctionis... Ex quo patet quod aliquid sub ratione boni vel mali, est objectum delectationis et doloris. Bonum autem et malum, inquantum hujusmodi, sunt objecta appetitus. Unde patet quod *delectatio et dolor ad appetitum pertinent*...

Omnis autem motus appetitus sensitivi dicitur passio, ut supra dictum est: et praecipue illi qui in defectum sonant. Unde *dolor*, secundum quod est in appetitu sensitivo, *propriissime dicitur passio animae*; sicut molestiae corporales proprie passiones corporis dicuntur³.

D'après ce passage, la douleur est donc bien une passion de l'âme, un mouvement de l'appétit sensitif, alors que les textes cités précédemment semblent la définir comme une passion du corps, comme la perception d'une lésion corporelle.

Pour rendre plus frappante l'opposition entre les deux séries de textes que nous trouvons chez saint Thomas, nous pourrions la «schématiser» ainsi:

Selon les *Sentences* et le *De Veritate*⁴

- a) *Dolor est in apprehensione.*
Tristitia est in appetitu.
- b) *Dolor est passio corporalis.*
Tristitia est passio animalis.

Selon la *Somme*⁵

- Dolor est in appetitu.*
Tristitia etiam.
- Dolor est passio animae.*
Tristitia etiam.
- Dolor causatur ex apprehensione exteriori.*
Tristitia, ex interiori.

Il parlerait sans doute de la même façon de la délectation et de la joie puisque «eodem modo differunt delectatio et gaudium sicut dolor et tristitia»⁶.

Ces deux séries de propositions nous paraissent difficilement conciliables. Déjà plus haut, sur la nécessité de la connaissance, nous rapportions des textes où celle-ci est toujours présentée comme antérieure à ce qui constitue formellement la délectation. Même quand saint Thomas réunissait l'acte de connaissance et l'acte d'appétit dans un tout nommé «délectation», il ne manquait point de dire que la délectation se complète dans

¹ *De Ver.*, q.26, a.3, ad 9.

² *Ibid.*, a.4, ad 4.

³ *Ia IIae*, q.35, a.1, c.

⁴ *In III Sent.*, d.15, q.2, a.3; *De Ver.*, q.26, a.3, ad 9; a.4, ad 4; a.9, c.

⁵ *Ia IIae*, q.35, aa.1 et 7; *IIIa*, q.15, aa.5 et 6; q.46, aa.6 et 7.

⁶ *De Ver.*, q.26, a.4, ad 5, et *In IV Sent.*, d.49, q.3, a.3, sol.1, ad 3.

l'appétit: «In delectatione duo sunt: scilicet perceptio... et complacentia. Et hoc [i.e. complacentia] pertinet ad appetitivam potentiam in qua ratio delectationis completur»¹.

Mais d'après les textes du commentaire sur les *Sentences* (I.III) et du *De Veritate*, que nous considérons maintenant, la délectation consisterait dans l'acte même de connaissance et s'achèverait dans l'appréhension: c'est cela même qui la distinguerait de la joie: «Dolor... [delectatio etiam] terminatur in perceptione sensus... Tristitia terminatur in appetitu»². «Dolor... terminatur in apprehensione sensus tactus, propter quod dolor est in sensu tactus ut in apprehendente»³. La connaissance n'est pas présentée, dans ces textes, comme une condition prérequise, mais comme ce qui constitue la délectation et la douleur par opposition à la joie et à la tristesse.

Malgré une attention très sérieuse, nous n'avons pu découvrir à ces expressions d'autre sens que leur sens obvie. C'est pourquoi les considérations qui vont suivre voudraient établir que la délectation ne se termine pas dans la perception du sens, comme l'affirment le commentaire sur les *Sentences* et le *De Veritate*, mais que, bien au contraire, elle se complète dans l'appétit, comme il est dit très clairement dans la *Somme*.

Chacun de nos sens est ordonné à la saisie d'un objet propre et déterminé. Nous disons de chacun d'eux qu'il a un appétit naturel pour son objet. Saint Thomas concède même qu'on pourrait parler d'un amour naturel⁴. Mais il arrive qu'une chose donnée puisse être plus ou moins bien proportionnée au sens qui la perçoit: une trop grande clarté ou un son trop fort. Aussi faut-il admettre pour chacun des sens la possibilité de discerner la convenance ou la disconvenance de son objet propre. «Quilibet sensus hoc habet, quod cognoscit convenientiam vel disconvenientiam objecti proprii», écrit Jean de Saint-Thomas⁵. Et voilà ce qu'il faut noter: la capacité de chaque sens à juger de ce qui lui convient, à discerner quels objets sont d'abord pour lui-même des biens.